REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Educação,
Tarso Genro, sobre programas de alfabetização
desenvolvidos pelo MEC.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Educação, Tarso Genro, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações relativas a programas de alfa-
betização desenvolvidos pelo MEC:

1. Que programas de alfabetização o MEC desenvolve? Especificar em poucas li-
nhas os objetivos de cada programa.

2. Que empresas e/ou entidades sem fins lucrativos fizeram convênio com o MEC
para implantação desses programas?

3. Qual o montante de recursos que foram repassados às entidades (associa-
ções, ONGs, Fundações) ou empresas privadas para implantação desses pro-
gramas no período de 2003 a 2004? Especificar o nome da entidade/empresa,
data em que os recursos foram repassados, montante de recursos repassa-
dos, e o programa em que está incluido.

4. Que programas de alfabetização o MEC desenvolvia no período de janeiro de
1994 a dezembro de 2002?

5. Que entidades (públicas ou privadas) receberam recursos para implantação
desses programas no período de janeiro de 1994 a dezembro de 2002? Especi-
ficar o nome da entidade/empresa, data em que os recursos foram repassados,
montante de recursos repassados, para que programa.

Sala das Sessões,            maio de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)